βούλημα, καὶ ὃ κυρώσειν προέθετο, τὰς μηδὲν τῆ ἀληθείᾳ
 λυμαινομένας ἀλλὰ θεοσύφως λεχθείσας ῥήσεις τῶν μακαρί-
 ων διδασκάλων τῆς οἰκουμένης. τῶν μὲν γὰρ λεγόντων τῷ
 αἰτίῳ εἰρησθαι μείζονα, τῶν δὲ κατὰ τὸ ἀνθρώπινον ἐξείλη-
 5 φώτων καὶ τῷ προσλήμματι, οὐ τῷ λόγῳ τὴν φωνὴν ταύτην
 ἀπονεύμαμένων, ὡσπερ καὶ τὸ πρὸς τὸν πατέρα πορεύεσθαι
 καὶ τὸ ἔρχεσθαι τοῦ κόσμου τὸν ἄρχοντα καὶ ἐρευνῶντα μη-
 δὲν ὄλως εὐρίσκειν ἐν αὐτῷ, τινῶν δὲ περὶ τοῦ λόγου τὸ
 μείζον ἐκλαβομένων, οὐχ ἀπλῶς δὲ καὶ κατ' οὐσίαν ἀλλὰ διὰ
 10 τὴν ἐν τῷ ἐνανθρωπήσει ἄκρην κένωσιν καὶ ταπεινώσιν, καὶ
 ἄλλων ἄλλως εὐσεβῶς μέντοι ἐκδεξαμένων, ταύτας οὐκ οἶδ'
 ὅπως ἀποστέρξας ὡς οὐχ ἱκανῶς περὶ τοῦ προκειμένου εἰπού-
 σας, καὶ ἐτέρως αὐτὸ διήρμηνευεν. ἀμέλει καὶ σύνοδον συγ-
 κροτήσας καὶ ἅπαν ὅσον τοῖς θείοις ἔχαιρε δόγμασι συν-
 15 αθροίσας, ἐνήγην ἕκαστον ἐν τόμῳ δογματικῷ ὑπογράφειν
 ὀρθίζοντας οὕτως· „ἀποδέχομαι μὲν καὶ τὰς περὶ τοῦ ὁ πα-
 τὴρ μου μείζων μου ἔστι τῶν θεοφύμων πατέρων φω-
 νῆς, λέγω δὲ εἰρησθαι τοῦτο καὶ κατὰ τὴν ἐν αὐτῷ κτι-
 στὴν καὶ παθητὴν σάρκα.“ τοῦτο δὲ οὐκ οἶδ' ὅπως τὸ ἔλατ-
 20 τον πρὸς τὸν πατέρα τῷ υἱῷ σαρχοφορήσαντι περιτιθήσιν,
 ὡς εἶπερ ἀπωλίσθησε τῆς ἰσότητος διὰ τὴν τῆς ἀνθρωπί-
 νης φύσεως πρόσληψιν καὶ τὴν πρὸς ἡμᾶς ἐπιδημίαν, μὴ
 τὴν ἰδίαν καὶ οὕτως ἀνασώζων δόξαν, τοῖς δὲ τῆς κενώ-
 σεως μέτροις ἐναπομείνας, ἢ μὴ θεώσας καὶ ὑψώσας τὸ τα-

10. κένωσιν] ἔνωσιν A.

21. ἰστομίαις B. an ἰστομίαις?

Iunitatem et sententiam universalium doctorum sententias, non modo veritati non adversantes sed divinitus editas, accommodavit. nam cum alii dicant patrem ut filii auctorem dici maiorem, alii de natura humana id intelligant, et id dictum non verbo sed assumptae carni attribuant, ut et illa de profectioe ad patrem, de adventu principis mundi, qui nihil in ipso inveniat; alii, etsi de verbo vocem maior accipiant, non absolute tamen et essentialiter, sed ob inhumanationis summam extenuationem et humilitatem; atque alii aliter, pie tamen, explicent: iis, nescio quomodo, ut propositae quaestioni non satisficientibus improbat, aliam attulit interpretationem, indietoque concilio et omnibus sacrarum litterarum studiosis convocatis singulos hortatus est ut ei decreto hoc modo subscriberent: „equidem etiam S. patrum voces de illo dicto *patre maior est me* amplector: aio tamen id dictum pertinere ad carnem in eo conditam et passibilem.“ quod nescio quomodo filio incarnato minus tribuit quam patri, perinde ac si ob naturae humanae assumptionem et peregrinationem in terram pari dignitate excidisset, ac suam au-